B 4

para-

Paradisus est hortus, à DEO tertio die creationis, in Eden versus ortum plantatus, fertilissimis arboribus, fructibusque ipsarum suadissimis exornatus, & fluminibus fœcundissimis undiquaque irrigatus, in quo Protoplasti sunt collocati, ut illum colerent & custodirent, in DEI gloriam & suam utilitatem. Ne autem tedium delicioribus ingenii creemus & prolixi nimirū videamur, logicā illā αναλυσὶ supersedemus, & nos statim ad ipsa Causarum genera, Adjuncta, & quæ ex hac descriptione profluunt alia, conferimus, de quibus seorsim & sigillatim agere decrevimus.

§. II. Causam efficientem Paradisi diximus esse universæ naturæ Opificem DEUM Ter Opt. Max. in secula laudandum, dum in descriptione, innuebamus hortum Edenicum ab ipso esse plantatum; dicit namque Sacer Scriptor: וַיְצַר יְהוָה אֱלֹהִים נֹתֵן בָּעֵן מְקוֹדֶם וַיְשִׁם שְׁמָם אֶת־הַآדָּם אֲשֶׁר וַיְצַר Et plantaverat Dominus DEUS horum in Eden ab oriente: posuitque ibi hominem quem formaverat. Et licet jam post pec-

peccatum, sedes illa primæva non inco-
latur, non tamen negandum à DEO
eam esse fundatam; vel cum *Fr. Georgio*,
frustra conditam; sicut enim, teste
Augustino, dicendum non est, immorta-
litatem frustra homini datam esse, quam
ipse conservaturus non erat; ita nec *Para-*
dīsum oportet existimare frustra à Deo
conditum, quia humana habitatio ibi
post peccatum desit: nam etsi homini
locus ad habitationem non serviat, ei
tamen prodest ad eruditionem, ut agno-
scat se inde, culpa primi Parentis, extru-
sum: & per ea, quæ σωματικῶς in eo esse
scribuntur, ad spiritualia, & invisibilia
cœlestis *paradisi* mysteria animum ad-
tollat. Habuit itaque *paradisus* etiam
post lapsum duplicem uitum, 1. παιδιώ-
νον, quia *paradisus* memoriale nobis
est, quanta per peccatum amissa sint bo-
na, & quam gravem contraxerimus re-
atum. Ac proinde eum qui caput con-
trivit serpentis, quæramus Medicum.
2. ἀναγνώσκων, ut ex terreno *paradiso*, deli-
cias cœlestis *paradisi* conjiciamus, & ad
diem

diem restitutionis omnium devotè suspi-
remus Act. 3. v. 21. Clara & perspicua
res est licet non subjungatur Philosopho-
rum illud πολυθρύλητον æque verum ac
tritum: ο Θεὸς καὶ ἡ Φύσις ὁ δὲ, μάλιστ
ποιῶσιν.

§. III. Quo vero die Deus *paradisum*
condiderat, paucis expediemus cum o-
perosa non egeat expositione. Dieter-
tio ~~περιουσίας~~ reliquam terram plantis
herbis & arboribus ornavit divinus ille
naturæ Opifex. Et ex eo plerique col-
ligunt hunc etiam *hortum paradisiacum*,
eodem die, singulari industria & provida
sua cura, DEUM plantasse, idque non
sine ratione. Cum intra ἔξαρτηρον omnia
condita sint, nullum est dubium, *paradi-*
sum etiam intra illud sextiduum planta-
tum, & quidem die tertio, cum plantæ
productæ sunt. Quod autem *paradisus*
â DEO ante cœlum & terram putatur
conditus, illud fuit traditio *Judeorum*,
tradentium septem res creatas esse pri-
us, quam mundus fuerit creatus, scilicet:

גֶּזֶעַת תֹּרְוָה צָרוּקִים וּמְשׁוֹהָ וּשְׂרָאֵל וּכֹסָא
 הַרְטוֹן הַכְּגֹוד וַיְרוּשָׁלָם Hortus Eden sive Pa-
 radisus, Lex, Iusti, Messias, Israel, Solium
 gloriae, & Jerusalem. De quo videatur
 Munsterus ad cap. 1. Gen. Idque ex fal-
 sa interpretatione vocis מִקְרָם ortum, &
 potius Phantasiæ imaginatio, quam di-
 vini Historici sententia. In locum vocis
 מִקְרָם substituit 70 viralis societas καὶ ἀ-
 γαλλας, Latini ab oriente, & eodem mo-
 do Interpretes communiter. At Aquila
 reddit ἀπ' ἄρχης; Symmachus ἐν πρώτης;
 Theod. ἐν τριτης; quibus Hieronimus ac-
 cedit, qui dicit illam verti posse ab Ex-
 ordio, ut & vulgata translatio habet.
 Unde manifestissimè comprobari ajunt
 DEUM paradisum antea condidisse,
 quam ipse fecerat Cœlum & terram.
 Verum hæc sententia una cum versio-
 ne facile evertitur. Iudei enim qvod
 de septem rebus, ante cœlum & terrā con-
 ditis, more suo comminiscuntur, non est
 nisi somnium hominis empæctæ & Iude-
 orum delirium. Et vocem מִקְרָם potius
 ad

ad descriptionem loci, quam temporis pertinere nemo non videt. Non legitur in *Ebræo* בראשיות à principio, quod *Gen. 1. v. 1.* habetur; sed קורב Versus oratum. Quamvis enim קורב aliquando נְגָה לְבָדָק notare concedatur, ut *Prov. 8. v. 22.* Initium viarum suarum נְגָה לְבָדָק possedit me Dominus ceuloquitur *Chemnissius*: Super Genesim: tamen hoc loco orientem denotat. Et alibi passim particula illa ita accipitur, uti *Gen. 3. v. 24.* ubi Cherubim collocatus dicitur מִקְרָב לְגַזְעַן à parte orientali horti Eden, conf. cap. 28. v. 14. & cap. 29. v. 1. Positio non concessio, qvod ut nota temporis accipiatur מִקְרָב *Gen. 2. v. 8.* non dum tamen ex eâ demonstrari possunt, quæ superstruere conantur portenta, Deus quippe *Mattb. 19. v. 5.* dicitur hominem fecisse ἀπ' αἰχνῆς, qui tamen ante cœlum & terram non fuerit conditus. Diabolus *Joh. 8. v. 44.* dicitur ἀρθρωτικός ἀπ' αἰχνῆς, non tamen ante creationem cœli & terræ talis extiterit.

§. IV. Nec defunt, qui sibi imaginan-

nantur saepius dictum hortum in Eden a
 DEO post sex illa νυχτίμερα efforma-
 tum, cum jam creatus fuerit *Adamus*,
 eoque nituntur fundamine, quod Mo-
 ses, aboluta descriptione καὶ πολιτείας, ejus
 faciat mentionem. Sed hoc valde lu-
 bricum, adeoque facilis labore destru-
 itur, cum Moses intra ἑξαήμερον omnes
 cœli terraque Exercitus perfectos esse
 palam profiteatur cap. 2. v. 1. זוכלו
 שמות הארץ וכל אבאותם. Sunt proinde
 verba ver. 8. נָתַן בְּעֵד redenda: & plantaverat (in plusquam.)
Dominus DEUS hortum in Eden. Errandi
 occasionem Patribus quibusdam de-
 dit, quod non adtenderint ordinem tra-
 ctationis, *Mosen* videlicet absoluto cre-
 ationis opere cap. 1. deinde cap. 2. ad-
 gredi planiorem partium quarundam
 enarrationem; & οὐδὲ λιπόμενα describe-
 re, quorum alia ad sextum; alia ad ter-
 tium diem referenda. Prius enim *DEUS*
 universi Theatrum rebus omnibus ad-
 ulum & ornatum instruxit, & in eo
Paradisum seu *Regiam* construxit, po-
 stea

stea vero hominem in palatium illud
augustissimum, summa innocentia
præditum, ab omni fœditate pec-
cati immunem, justitia & omni vir-
tutum genere ornatum, introduxit, il-
lumque totius Orbis fecit Dominum,
cujus quasi compendium erat *paradisus*.
Sexto die hoc domicilium homini esse
concreditum cuivis pio facile persuade-
bitur. Verum quamdiu illud retinuerit,
tutius ignoratur quam curiosè disputa-
tur, & licet variæ de tempore illo
circumferantur, verius conjecturæ quā
sententiæ, quibus tamen *Auctores* dum
indulgent, neque sibi ipsis, neq; aliis satis-
faciunt. Ideoque tandem hoc deve-
niunt ut fateantur *præcisè* & *definitè* id
non posse constitui. Maneamus igit-
tur hic, ut modo diximus, potius in
pia ignorantia, quam vana jactantia,
& cum Cedreno concludamus: *non inqui-
renda sunt ulterius, qvæ Spiritus Sanctus
in divinitus inspiratis libris reticuit, ne loco
exigui lucri, magnum nobis accerfamus
damnum.* Cenlemus tamen hoc Pro-

toplastorum domicilium minimè fuisse diuturnum; nec tamen ab illo extrusos ante Sabbathum, cum & DEUS dicitur quievisse die septima & illam sanctificasse, homine adhuc in *Paradiso* existente, de quo *Gen. 2. v. 1. 2. Et tertio.*

§. V. Hilce simplicissimo stili genere prænotatis, devolvitur connectiōnis ordo ad interiora rei substratæ viscera, & quidem primum ad ipsam materiam *paradisiacam*, quam nonnullis rationum ponderibus ibimus adsertum. In cuius itaque ἔξηγήσει obiter notandum, quod purum illa putumque nihil fuerit, scilicet ἀμετωψ qvà rudem illam, indigestamque rerum congeriem, sive Elementorum illam ὡραίā à prima creationis suæ instanti, rerum omnium in universo producendarum panspermatica quadam virtute prægnantem, quæ in Elementorum divisione, ineffabili Divinæ vocis potentia & energia percussa, in eam emersit rerum diversitatem, quam in mundo satis admirari non possunt *Mortales*. Jam vero

ēpme-

ἐπιμέσῳ mediante hac confusa mole, ma-
 terialia cuncta *paradisum* constituentia
 simul cum terra (*paradisum* enim ad
 terram pertinuisse, quis sobriè ac re-
 verenter legens scripturas, negare au-
 sit) tertio creationis έξαντες forma-
 ta adserimus. Si mavis rem breviori
 modo expeditam , dicimus *materiam*
Paradisi aliam fuisse *remotam*, aliam pro-
 pinquam. *Remota* fuit magnum illud
 & confusum Chaos; propinqua vero
 telluris illa portio, qvam circa rerum
 primordia DEUS *borto* destinavit *Eden-*
nico, benignam admodum & mitem,
 indulgentem, variarumque rerum se-
 minibus refertam : seu potius qua-
 tvor illi fluvii fœcundissimi, quibus
 irrigatus; herbæ & flores Fragrantissi-
 mi, arboresque variorum generum præ-
 stantissimæ quibus consitus erat. Quod
 autem terra tertio die κοσμοζονίας fit
 formata, illud οφθαλμωφανερίας evincit
 cap. 1. Gen. v. 9. Ubi DEUS in divisione
 aquarum dixit: קוו המי מתחת חשמים
 אל— מקום אחר ותראה הזבשה יהי־כָּךְ